
Čechy pod Kosířem
Kraj: Olomoucký Okres: Prostějov

Správní obvod: Prostějov GPS souřadnice: 49.550961N, 17.037675E

Nadmořská výška: 275 m n. m. První pís. zmínka: 1131 (893 let) Katastrální výměra: 918 ha

Počet obyvatel: 1 082 PSČ: 798 58

Adresa URL: /www.cechypk.cz

Památky a zajímavosti Čechy pod Kosířem
Zámek a park - nově opravená zámecká budova je zasazena do prostředí nádherného
přírodně-krajinářského parku o rozloze 21 ha s mnoha významnými a dendrologicky cennými
dřevinami. Park je jedním ze zastavení okruhu naučné stezky Velký Kosíř. Jeho architekturu dotváří
několik drobných staveb, například pseudogotický skleník a rozhledna či empírový zahradní pavilon,
který sloužil českému malíři Josefu Mánesovi při jeho častých návštěvách na panství v letech
1849 - 1870 jako letní ateliér. Josef Mánes se stal nejen portrétistou hraběcího rodu, ale i výtvarným
zobrazovatelem života na zámku i života prostých lidí v podzámčí. Vznikla zde řada významných děl,
např. litografie Líbánky na Hané (1849), cyklus Život na panském sídle (1856) a velmi důležité jsou jeho
studie hanáckého kroje.
Dnes je v části zámku umístěna Pamětní síň Josefa Mánesa, otevřená mimo pondělí celý týden.

Rozhledna
V areálu zámeckého parku v Čechách pod Kosířem stojí neveliká (asi deset metrů vysoká) cihlová
rozhledna. Zajímavá je především osmibokým, poměrně neobvyklým tvarem. Postavil ji hrabě Ervín z
portugalskému rodu Silva-Tarouců při přestavbě rodového sídla. U zámku založil romantický park s
pavilonem, skleníkem a rozhlednou. Ještě nedávno byla přístupná při "Panských dnech", které však
byly zrušeny.

Dále se zde nachází:

Farní kostel svatého Jana Křtitele

Kaplička svatého Floriána na návsi

Kaplička svatého Josefa

Sochy svatého Pavla a Petra před kostelem

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1643/cechy-pod-kosirem/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 19.4.2024 17:58:45



Socha svatého Jana Nepomuckého na návsi

Fara čp.7

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1643/cechy-pod-kosirem/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 19.4.2024 17:58:45


